CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Data: 07/04/2020
Início: 11h00
Local: Salão Nobre

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

1. Intervenção do Senhor Presidente

2. Intervenção dos Senhores Vereadores

ORDEM DO DIA

I.  ADMINISTRAÇÃO GERAL
 1.    DAG – Aprovação da ata da reunião da Câmara Municipal realizada no dia 23 de março de 2020
 2.    GP – Despacho n.º 125/PR/2020 – Plano de Contingência Coronavírus (Covid 19) – Medidas

municipais de emergência para apoio às famílias, associações e empresas
 3.    GAI – Medidas municipais extraordinárias de apoio aos comerciantes – Mercado D. Pedro V –

Ratificação
 4.    GAI – Medidas municipais extraordinárias de apoio à Economia Local – Rendas Comerciais

Municipais
 5.    DAG-DLFA – Medidas municipais extraordinárias de apoio às Atividades de Comércio e Serviços
 6.    DAG-DLFA – Medidas municipais extraordinárias de apoio à Economia Local – Isenção de Taxas

de Ocupação de Espaço Público e Publicidade nos Estabelecimentos Comerciais
 7.    DAG-DLFA – Medidas municipais extraordinárias de apoio à Economia Local – Concessões

Comerciais Municipais
 8.    DCT – Proposta de operacionalização da medida n.º 17 do Despacho N.º 125/PR/2020, de

31/03/2020
 9.    DEDJ-DDJ – Adiantamento dos apoios financeiros no âmbito do Regulamento Municipal de

Apoio ao Desporto – Época Desportiva 2019/2020, de acordo com o Despacho N.º 125/PR/2020,
de 31/03/2020

II.  FINANCEIRO
 1.    DF-DPC – Alteração ao Orçamento n.º 6 (Modificação aos Documentos Previsionais n.º 7/2020) –

Conhecimento
 2.    DF-DCL – Concurso Público para aluguer operacional de veículos de recolha e transporte de

resíduos urbanos – Ratificação
III.  EDUCAÇÃO, AÇÃO SOCIAL E SAÚDE

 1.    GP – Transferência da Extensão de Saúde de Taveiro para o edifício denominado “Casa da
Criança” – Reg. n.º 2019/300.50.201/418 – Conhecimento

IV.  PATRIMÓNIO HISTÓRICO, CULTURA E CIÊNCIA
 1.    DGU-DGUC – Regime de reconhecimento e proteção de estabelecimentos e entidades de interesse

histórico e cultural ou social local – Proposta de reconhecimento da “Papelaria Ibéria” sita na
Avenida Afonso Henriques, n.º 24 – R/C, Coimbra – União das Freguesias de Coimbra

V.  TEMPOS LIVRES E DESPORTO
 1.    DEDJ-DDJ – Reembolso à AAC/OAF relativo aos custos com energia, água e gás no Estádio

Municipal Cidade de Coimbra – ano de 2019

VI.  HABITAÇÃO
 1.    DDSSA-DHS – A.P.J.S. – Proposta de realojamento em habitação municipal de tipologia T2, sita

na Rua do Castelo, n.º 11 – Bairro de Celas   confidencial

VII.  PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
 1.    DEPMT-DIEP – Empreitada “Valorização do Espaço Público – Requalificação do Largo da Sé

Velha; Valorização do percurso Universidade Arco da Almedina – Rua e Largo do Quebra-Costas;
Rua para Todos Alta – Requalificação das Escadas e Beco da Carqueja” – PEDU - Relatório Final
e Proposta de Adjudicação

VIII.  ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO
 1.    DGU-DGUC – Prédio sito na Rua Lourenço de Almeida Azevedo, n.º 28 – fração autónoma “E” –

artigo matricial n.º 4697 – União das Freguesias de Coimbra – Pedido de isenção do IMI ao abrigo
do artigo 71.º do Estatuto dos Benefícios Fiscais – Proposta de indeferimento

 2.    DGU-DGUS – Ramalpombeiro Construções, Lda. – Alteração – Rua Central – Casais do Campo –
União das Freguesias de São Martinho do Bispo e Ribeira de Frades

 3.    DGU-DGUC – Critical Software, SA – Junção de elementos – Rua do Arnado – União das
Freguesias de Coimbra – Reg. n.º 13210/2020

 4.    DF-DP – Aquisição dos terrenos necessários à construção do Estádio Municipal de Taveiro –
“Herança de Isabel Maria de Castro Filipe Martins Norton – Processo de Insolvência n.º
7631/17.8T8CBR” – Procedimento aquisitivo

IX. FREGUESIAS
 1.    GAF – Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências – Obras contratualizadas com

a Junta de Freguesia de Ceira para 2019 – Proposta de alteração da denominação da obra
 2.    GAF – Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências – Obras contratualizadas com

a União das Freguesias de Santa Clara e Castelo Viegas para 2018 – Proposta de alteração
 3.    GAF – Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências – Obras contratualizadas com

a União das Freguesias de Antuzede e Vil de Matos para 2018 – Proposta de alteração da
denominação da obra

 4.    GAF – Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências – Obras contratualizadas com
a União das Freguesias de Trouxemil e Torre de Vilela para 2019 – Proposta de alteração

X.  OUTROS
 1.     GV – 3.ª edição do Orçamento Participativo – Reprogramação do calendário de execução